MANUAL DE INSTRUCCIONES DE
LAS SERIES
AXC/AXLT/AXS/AXDL
Fabricante
SNR WÄLZLAGER GMBH
Friedrich-Hagemann-Straße 66
D-33719 Bielefeld
Tel.: +49 (0) 5 21/9 24 00-0

	 •		Declaración	de	incorporación	para	una	cuasi-máquina
(directiva	europea	relativa	a	las	máquinas	2006/42/CE)	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Esquema de conjunto con lista de piezas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3
Características generales de los productos
Programa de las series compactas AXC, AXDL y AXLT
Los	 ejes	Compact	NTN-SNR	de	 las	 series	 AXC,	 AXDL	 y	 AXLT	 están	 disponibles	 en	 diferentes	 perfiles,
accionamientos	y	sistemas	lineales	de	guiado.	En	un	gran	porcentaje	se	suministran	totalmente	montados
y	listos	para	ser	instalados.
Para	datos	y	dimensiones	exactos,	consultar	el	catálogo	de	ejes	lineales	NTN-SNR.
Tipo	de	perfil Sección	del	perfil
[mm]
Tipo	de
accionamiento
Guiado	raíl-patín Guiado	por	rodillos
AXC40Z 40 x 40
C
or
re
a
d
en
ta
d
a
 •
AXC60Z 60 x 60 • •
AXC80Z 80 x 80 • •
AXC100Z 100x100 • •
AXC120Z 120 x 120 • •
AXDL110Z 110 x 50 • •
AXDL160Z 160 x 66 • •
AXDL240Z 240 x 100 • •
AXC60A 60 x 60 • •
AXC80A 80 x 80 • •
AXC120A 120 x 120 •
AXDL160A 160 x 66 • •
AXDL240A 240 x 100 • •
AXC40S 40 x 40
H
us
ill
o
d
e
b
ol
as
•
AXC60S 60 x 60 • •
AXC80S 80 x 80 •
AXC100S 100x100 •
AXC120S 120 x 120 • •
AXDL110S 110 x 50 •
AXDL160S 160 x 66 •
AXDL240S 240 x 100 •
AXLT155 155 x 33 •
AXLT225 225 x 40 •
AXLT325 325 x 50 •
AXLT455 455 x 70 •
AXC40T 40 x 40
R
os
ca
	t
ra
p
ez
oi
d
al
•
AXC60T 60 x 60 • •
AXC80T 80 x 80 • •
AXC100T 100x100 • •
AXC120T 120 x 120 • •
AXDL110T 110 x 50 •
AXDL160T 160 x 66 •
AXDL240T 240 x 100 •
AXLT155T 155 x 33 •
AXLT225T 225 x 40 •
AXLT325T 325 x 50 •
AXLT455T 455 x 70 •
4
Gama del sistema AXS
Los	ejes	del	sistema	NTN-SNR	de	la	serie	AXS	están	disponibles	en	diferentes	tamaños	y	con	un	sistema
de accionamiento diferente.
El	sistema	de	guiado	está	siempre	formado	por	raíles	con	patines	de	bolas.	Además,	las	series	AXS120T	y
AXS240T	se	suministran	con	un	eje	telescópico	para	un	uso	en	vertical	y	en	horizontal.	En	un	gran	porcentaje
los	ejes	lineales	se	suministran	totalmente	montados	y	listos	para	ser	instalados.
Para	datos	y	dimensiones	exactos,	consultar	el	catálogo	de	ejes	lineales	NTN-SNR.
Tipo Sección	del	perfil
[mm]
Elemento
de accionamiento
Desarrollo	del	piñón
[mm/rev.]
AXS120T 120 x 120
Correa	dentada	 500
280
Piñón-Cremallera
AXS240T 240 x 100
Correa	dentada
500
Piñón-Cremallera
AXS200M 200 x 100
Piñón-Cremallera
250
200
AXS230M 230 x 160 320
AXS280M 280 x 170
400
200
AXS460M 400 x 300 250
AXS280Z 280 x 170 Correa	dentada	 480
5
Consignas generales de seguridad
El	dispositivo	está	construido	de	acuerdo	con	el	estado	actual	de	la	tecnología	y	la	reglamentación	en	vigor.
El	dispositivo	cumple	las	directivas	UE	de	las	máquinas,	las	normas	europeas	y	las	normas	armonizadas	nacionales

AXDL160T_2405 5 4.1
AXDL160T_2410 10 8.3
AXDL240T_3606 6 10
AXDL240T_3612 12 20
AXLT155T_2004 4 2.8
AXLT155T_2008 8 5.5
AXLT225T_2405 5 4.1
AXLT225T_2410 10 8.3
AXLT325T_3606 6 10
AXLT325T_3612 12 20
AXLT455T_4007 7 16
AXS120TM280
Cremallera
+ correa dentada
280 64
AXS120TM500 500 233
AXS240TM500 500 233
AXS200M250
C
re
m
al
le
ra
250 233
AXS200M200 200 195
AXS230M320 320 547
AXS280M200 200 102
AXS280M400 400 1034
AXS460M250 250 233
AXS280Z Correa dentada 480 306
11
Montaje motor sobre ejes lineales con accionamiento por correa
dentada y campana de motor